
COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

             
          

 
          

  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE      
 

N. 45 

16/12/2024 

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO  
UNICO  DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 
2025-2027. ESAME ED APPROVAZIONE. 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno SEDICI del mese di DICEMBRE alle ore 
21:05 presso la Sala Consiglio del Comune di San Carlo Canavese, alla Prima 
convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano presenti all’appello: 
  
  

Cognome e Nome Presente 
  

1. PAPURELLO Ugo - Sindaco Sì 
2. CHIAUDANO Eligio - Consigliere Sì 
3. FORNERO Massimo - Consigliere Sì 
4. FASSERO GAMBA Chiara - Consigliere No 
5. ALLARA Elena - Consigliere Sì 
6. DE PAOLI Franco Antonio - Consigliere Sì 
7. AIMAR Domiziana - Consigliere Sì 
8. MONZEGLIO Rossana - Consigliere Sì 
9. VERNETTI Daniele - Consigliere Sì 
10. BERTINI Luca - Consigliere Sì 
11. BORELLA Luigi - Consigliere No 
12. BOSCO Stefania - Consigliere Sì 
13. GRANDINETTI Daniela - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i signori: FASSERO GAMBA Chiara e BORELLA Luigi. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 
comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” il Segretario Comunale DEL SORDO Dr.ssa 
Gaetana. 
 
La seduta è pubblica – Nominati scrutatori: === 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i., dai responsabili dei servizi per quanto riguarda la regolarità tecnica e 
contabile. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 2025-2027. ESAME 
ED APPROVAZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
A questo punto dell’ordine del giorno, rientra nella Sala Consiliare il Vice Sindaco, sig. 
CHIAUDANO Eligio. I presenti sono ora 11. 
 
Su relazione dell’Assessore al Bilancio, CHIAUDANO Eligio. 
 
Premesso che: 
- il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
- il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni 
e modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione 
del Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato 
secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 
- detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la 
programmazione di bilancio, che si struttura in: 
      - Documento Unico di Programmazione (DUP); 
      - Bilancio di Previsione. 
 
Visti 
- l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come 
novellato, che recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 
orizzonte temporale almeno triennale”; 
- l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 
 
Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine 
alla presentazione del DUP, recita: 
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 
 
Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 
     “Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 
 
Dato atto che, alla data del 31.10.2024 la popolazione del Comune risulta essere pari 
a n. 4.052 abitanti e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di 
un DUP in forma semplificata. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile 
applicato alla programmazione di bilancio: 
- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa 
dell’Ente e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; 
- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli 
altri documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica 
(SeS) e la Sezione Operativa (SeO). 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 20.9.2024, adottata ai sensi 
dell’articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche 
per il periodo 2024-2029. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20.9.2024 con cui è stato 
approvato il documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) periodo 
2025-2027. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 13.11.2024 con cui è 
stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
semplificato (D.U.P.S.) periodo 2025-2027. 
 
Dato atto che il documento di cui sopra viene allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Visto il parere favorevole del revisore dei conti, dott. Aldo Occhetta, verbale n. 12 
rilasciato in data 3.12.2024, assunto al protocollo n. 10377 in data 4.12.2024, ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 1) del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, presenti e votanti 11  
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2025-2027, come proposto dalla deliberazione 
della Giunta Comunale n. 116 del 13.11.2024, allegata alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale.  
 
2. Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale. 
 
3. Di provvedere alla pubblicazione del D.U.P.S. per il periodo 2025-2027 sul sito 
internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 
 
 
Indi, con successiva e separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in 
forma palese, presenti e votanti 11 
 

D E L I B E R A 
 

 Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
 

PAPURELLO Ugo 
 

Documento firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

DEL SORDO Dr.ssa Gaetana 
 

Documento firmato digitalmente 
   COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE

Città Metropolitana di Torino


